Secundo loco hæmorrhagiam creat incisio, quam plurimi autorum provocare suadent, phlogosin minuit, ac tali modo ægrum exonerat, nunc ad-

z) l. c. pag. 322.

ad- vel absit effusio, semper æger levabitur. Ergo tempestive adhibita incisio nunquam est rejicienda, sed commendanda. Tandem huic causæ proximæ fulcimen præstandum magnopere censem autores, quod effusio absorberi non posset. Nonne vero sœpiissime resolvitur panaritium, absque extravasati emissione? & in tendinum vagina sine regma articulare sive synovia abundat, exhalatur, absorbetur, nonne hoc extravasatum quoque resorberi deberet? in chronica illa specie nulla adest effusio, atque incisio nullo modo ægrum levaret, sed totius articuli amputatio necessaria est; extravasato incisio sufficeret. Ex his nullum est certius indicium, humores soli nobis exhibere causam proximam, sed ad solida quoque respicere necesse esse. Si in solidis & fluidis causam proximam indagare studes, quodlibet stadium ac quamvis speciem, ut postea prolixius monstrare mihi est animus, propriam suam causam proximam habere, videbis. Quævis enim species, quodlibetque stadium nec in symptomatibus nec in medendi ratione, ut infra indicabo, plane convenient. Generalem inde constitutere causam proximam in inertiis collocare, licitum mihi erit.

CAP. IX.

De prognosi.

In stabilienda prognosi quinque ad momenta respicere necesse judicavi, ad speciem videlicet, stadium, phænomena externa, corporis conditio-
nem & causam.

D

(Prog-

(*Prognosis ratione speciei.*) Superficialis palmaris profunda, faciliorem admittit curationem, rarissime gravia observantur symptomata, remediaque locum affectum penetrare valent. Conciliatio hujus speciei cum profunda valdopere non est metuenda. Superficiali dorsali unguis casus & abscessio se comitem plerumque addere solet. Ceterum huic speciei nihil est periculi, & profundiori est levissima. Profunda totius manus, quin brachii inflammationem atque tumorem creare potest. Huic speciei in tendinum vagina suppurationis, brachii abscessus, caries, gangrenæ & sphacelus, convulsiones, febres, deliria aliaque mala symptomata supervenire possunt. Profundæ palmaris cum superficiali complicatio quandoque occurrit. Acuta semper, chronica, plus minatur periculi.

(*Prognosis ratione stadii.*) Si causa nobis innotescit atque e medio non ægre tolli potest, in promittendo faciles esse possumus. In inflammationis stadio multo magis ægrotans periclitatur quin in profunda specie in capitib[us] discrimine quandoque versetur. Pessima enim acuta symptomata plerumque se fistere solent. In superficiali suppurationis stadium raro periculosum, in profunda autem non mediocre assert periculum; tendinorum & membranarum corruptio, in manus vola puris accumulatio, & caries cum phalangis deperditione omnino verenda sunt. Gangrenæ & sphaceli stadium non sine vitæ discrimine aggreditur ægrotos, febris putrida, manus & digitorum corruptio, quin brachii infestatio formidandæ sunt.